
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 7

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 26 del 31-07-2023

OGGETTO
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI 175 COMMA 8 E 193 DEL D.LGS N.267/2000 

L'anno duemilaventitre e questo giorno trentuno del mese di luglio alle ore 15:00, presso Sede 
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, 
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Corti Caterina P Triberti Tommaso P
Mongatti Giampiero P Moschetti Gian Piero Philip P
Toscano Pasquale P Menghetti Iacopo P
Berni Stefano A Ridolfi Rodolfo P
Laici Giorgio A Ignesti Federico P
Omoboni Paolo P Gullo Cinzia P
Ciardi Stefania P Piccirillo Claudio P
Pieroni Irene P Bertini Tatiana P
Romagnoli Leonardo A Carlà Campa Filippo P
Atria Francesco A Salsetta Emiliano A
Passiatore Stefano P Romagnoli Serena A
Bagnatici Flavio P Landi Sabrina P
Barlotti Laura P Di Meo Angelo P
Buti Giampaolo P Scarpi Walter P
Ulivi Emilio P Ridolfi Raffaella P

ne risultano presenti n.  24 e assenti n.   6.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente 
verbale.
   

IL CONSIGLIO

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7 del 
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di 
Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in 
dotazione all’Ente; 

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si 
svolge in videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente; 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 7

RICHIAMATO il decreto del Presidente n.3 del 14/03/2023 in merito al conferimento, alla 
Dott.ssa Cristina Braschi della direzione del Servizio Affari Generali - cui fa capo l'Ufficio 
Ragioneria e Affari Istituzionali dell’Ente;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio n.6 in data 07/03/2023, ai sensi dell’art. 170 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile All. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2023/2025;

PREMESSO altresì: 
-CHE con la sopracitata deliberazione di Consiglio n.6 del 07/03/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato altresì approvato il bilancio di previsione 2023-2025, approvato secondo lo 
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

-CHE al suddetto bilancio di previsione 2023/2025, sulla base delle competenze dei singoli 
organi, nel corso del presente esercizio sono state apportate le seguenti variazioni:

- deliberazione di Giunta n.16 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai sensi 
dell’art.228 T.U. n.267/2000 e dell’art.3 D. Lgs n.118/2011 per rendiconto della 
gestione 2022 e variazione al bilancio di previsione 2023-2025”

- deliberazione di Giunta n.17 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025 – variazione ex art. 175 comma 5 bis D. Lgs 
n.267/2000 (variazione di cassa) a seguito del riaccertamento ordinario dei residui al 
31/12/2022”

- deliberazione di Giunta n.38 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025 – variazione urgente ex art. 175 comma 4 D. 
Lgs n.267/2000”, ratificata con deliberazione consiliare n.11 del 16/05/2023;

- deliberazione consiliare n.13 del 16/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025 – variazione ex art. 175 comma 1 e 2 del D. 
Lgs n.267/2000

- deliberazione consiliare del 30/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2023/2025 – variazione ex art. 175 comma 1 e 2 del D. Lgs 
n.267/2000,

- proposta di deliberazione consiliare n.24 del 14/07/2023 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2023/2025 – variazione ex art.175 D. Lgs n.267/2000 (assestamento generale 
– riequilibrio) nonché ex allegato 4/1 e 4/2 al D. Lgs n.118/2011” che viene approvata 
nella stessa seduta della presente proposta;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio n.12 del 16/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2022, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 9.495.617,58;

VISTO l’art. 175, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione 
di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 
fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, c. 2, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 7

provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. 
Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 
coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di 
bilancio;

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale 
di bilancio per l’esercizio 2023;

RICHIAMATE le indicazioni dell’ufficio ragioneria e affari istituzionali dell’Ente in merito alla 
necessità di: 

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 
quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei 
residui;

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla 
copertura delle relative spese;

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 
necessarie variazioni;

TENUTO CONTO che, con note allegate (allegato B) rese da parte del Dirigente del Servizio 
Economia Ambiente Territorio Forestazione nonché del dirigente del Servizio Affari Generali 
rispettivamente in data 21/06/2023 e 11/07/2023 nonché dal Comandante pro-tempore della 
Polizia Municipale Struttura Unica in data 10/07/2023, essi hanno riscontrato, tra le altre, per 
quanto di rispettiva competenza:

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
• l’assenza di debiti fuori bilancio con le precisazioni di cui sotto;
• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, tenuto 

conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti sopra 
citati;

DATO ATTO:
- CHE in relazione all’esistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi 

dell’art.194 TUEL 267/00 il comandante pro-tempore della Polizia Municipale Struttura 
Unica ha ribadito l’esistenza di un contenzioso in atto con un fornitore di servizi per un 
importo presunto di euro 8.438,00 non quantificabile in maniera definitiva in quanto 
ancora in corso il confronto tra le parti;



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 7

- CHE in relazione a tale posizione è stato effettuato - nella quota accantonata del 
risultato di amministrazione 2022 accertato con deliberazione consiliare n.12/2023 - 
apposito accantonamento di pari importo; 

CONSTATATO, inoltre, che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le 
previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio;

RILEVATO che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una 
situazione di equilibrio economico-finanziario;

RILEVATO che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale 
equilibrio;

TENUTO CONTO, infine, che anche la gestione di cassa si trova in equilibrio;

CONSIDERATO che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-
finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e 
inattesi sul bilancio 2023;

CONSIDERATO, inoltre, che allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui residui 
attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 
amministrazione 2022;

RITENUTO dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale 
situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio 
economico-finanziario;

PRESO ATTO, inoltre, che l’art. 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, precisa 
quanto segue: “821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente 
è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto 
della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

RILEVATO che Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e l’equilibrio di 
bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla gestione 
del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti 
della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. 
Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un risultato di competenza (w1) non negativo, 
gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta l’effettiva 
capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli 
impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di 
bilancio”;

DETERMINATO l’equilibrio di bilancio W2, con i dati disponibili alla data della presente 
verifica, il cui prospetto si riporta si allega alla presente proposta di delibera sotto la lettera “A” 
per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b), punto 2), del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione 
di apposito parere da parte dell’organo di revisione sulla presente proposta di delibera;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 7

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

VISTA la proposta n. 25 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Cristina Braschi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso 
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

UDITO il Presidente che illustra brevemente la proposta, dichiarando che fondamentalmente si 
tratta di un atto tecnico e dovuto che serve per dichiarare che il bilancio dell’Unione è in 
equilibrio economico finanziario e che non emergono situazioni che possono compromettere 
l’attività ordinaria dell’Ente; 

DATO ATTO che son usciti i Consiglieri Ridolfi Raffaella e Landi Sabrina, i presenti sono ora 
n. 22; 

PRESO ATTO che non ci sono interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in 
votazione la proposta, 

PRESENTI N. 22
ASTENUTI N. 5 (Barlotti, Di Meo, Ridolfi Rodolfo, Bertini, e Corti) 
VOTANTI N. 17
Con voti: 
FAVOREVOLI N. 17
CONTRARI N. 0

DELIBERA

1) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 193, D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa 
richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 
competenza (si veda Allegato A), sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, 
tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti, nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al FCDE 
nel risultato di amministrazione;

2) DI DARE ATTO CHE in base alle note rese dai responsabili di Servizio (si veda 
Allegato B):

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art.194 TUEL 267/00 
con la seguente precisazione: il comandante pro-tempore della Polizia Municipale Struttura 
Unica ha segnalato l’esistenza di un contenzioso in atto con un fornitore di servizi per un 
importo presunto di euro 8.438,00 che al momento non è possibile quantificare in maniera 
definitiva in quanto ancora in corso il confronto tra le parti. In relazione a tale posizione è stato 
effettuato - nella quota accantonata del risultato di amministrazione 2022 accertato con 
deliberazione consiliare n.12/2023 - apposito accantonamento di pari importo; 
- le previsioni di bilancio, ivi compreso il FCDE, sono coerenti con l’andamento della gestione e 
non necessitano di variazioni, tenuto conto delle variazioni già apportate al bilancio di 
previsione con precedenti atti sopra citati;



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 7

- dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per la 
parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse situazioni di criticità che 
possano comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente;

3) DI PRENDERE ATTO del parere del revisore dei conti reso ai sensi dell’art. 239, 1° 
comma, lett. b), punto 2), del D. Lgs. n. 267/2000 (si veda Allegato C);

4) DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 
2022, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, D. Lgs. n. 267/2000.

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con voti espressi in separata votazione, 

PRESENTI N. 22
ASTENUTI N. 4 (Barlotti, Di Meo, Bertini e Corti) 
VOTANTI N. 18
Con voti: 
FAVOREVOLI N. 18
CONTRARI N. 0

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
Passiatore Stefano Ascantini Carmela

_____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


